
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA SCOLASTICA” 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento del servizio pubblicazione dell’avviso di gara sulla G.U.R.S. 

relativo ai “Lavori di costruzione di un edificio scolastico da destinare a nuovo Liceo Scientifico “C. Caminiti”, 

nel Comune di Santa Teresa di Riva – Stralcio funzionale relativo alle aule, laboratori ed uffici. 

Assunzione impegno di spesa e liquidazione somme. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla realizzazione e manutenzione degli 

istituti scolastici di istruzione superiore di secondo grado; 

CHE il progetto di cui all’oggetto è stato ammesso a finanziamento da parte del Ministero della Pubblica 

Istruzione, giusto D.M. n. 607 dell’08.08.2017, pubblicato nella G.U. del 13.11.2017 n. 265 dell’importo 

complessivo di € 6.300.000,00 con le ripartizioni delle risorse del fondo di cui all’art. 25, comma 1 e 2 bis del 

D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con le modifiche della L. 21.06.2017 n. 96; 

CHE con D.M. n. 120 del 21.02.2019 il MIUR ha imposto, quale termine ultimo per l’aggiudicazione degli 

interventi di edilizia scolastica, il 15.10.2019; 

RITENUTO, di dover procedere, con urgenza, all’affidamento previa procedura aperta con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, art. 60 – art. 97, c. 2 e c. 8 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii., 

poiché il mancato rispetto dei termini fissati dal MIUR comporterebbe la decadenza del contributo concesso; 

CHE ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il Decreto attuativo di regole sulla pubblicità, DM 02/12/2016, 

la Stazione Appaltante è tenuta a pubblicare gli Avvisi di gara sulla G.U.R.S.  e che per la pubblicazione deve 

attenersi alle Disposizioni Generali emanate dalla G.U.R.S.; 

PRESO ATTO CHE è stato predisposto l’avviso di gara da pubblicare sulla G.U.R.S. relativo ai lavori in oggetto il 

cui importo per la relativa pubblicazione ammonta ad €  379,42 (IVA compresa);  

 

  

839 27/08/2019

725 27/08/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE la spesa di cui sopra, per la pubblicazione degli avvisi ed esiti di gara, è prevista nel quadro economico del 

progetto finanziato riportato in premessa, alla voce “Spese pubblicazione bando”; 

PRESO ATTO che le spese di pubblicazione saranno oggetto di rimborso da parte del soggetto aggiudicatario 

della gara; 

RITENUTO CHE bisogna procedere al relativo pagamento di € 379,42 compreso IVA, prelevando la somma dal 

capitolo 1950 Bilancio avente per oggetto “Spese per la pubblicazione avvisi gare d’appalto”, giusta 

autorizzazione da parte del Segretario Generale; 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015;  

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali, il D.Lgs n. 80/1998 

Art. 3 – 2° Comma che ridefinisce i compiti della dirigenza e il D. Lgs 267/2000, nonché la L.R. n. 30/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento d’Appalti e Contratti; 

DETERMINA 
ACQUISIRE il servizio per la pubblicità dell’Avviso di gara sulla G.U.R.S. relativo ai “Lavori di costruzione di un 

edificio scolastico da destinare a nuovo Liceo Scientifico “C.Caminiti”, nel Comune di Santa Teresa di RIva – 

Stralcio funzionale relativo alle aule, laboratori ed uffici”; 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla pubblicazione dell’Avviso di gara sulla G.U.R.S. è pari ad 

€ 379,42 IVA compresa e sarà impegnata prelevando la somma dal capitolo 1950 Bilancio 2019; 

IMPEGNARE la somma di €  379,42 di seguito indicata, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000: 

Missione  Programma  Titolo  Macroagg   

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento   

Cap. 1950 Descrizione Spese per la pubblicazione avvisi gare d’appalto  

SIOPE  CIG: ZF1298CD08      CUP   

Creditore  GURS (GAZZETTA UFFICIALE REGIONE SICILIANA)  

Causale Affidamento diretto   

Modalità Finanz. Bilancio  2019  

Imp./Prenot.  Importo  € 379,42  
 

 IMPUTARE la spesa di € 379,42 in relazione all’esigibilità della obbligazione, come segue:  

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2019  1950  2019 
 

 

 ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

Data scadenza Importo  

2019 € 379,42  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

LIQUIDARE E PAGARE a favore  della G.U.R.S. la somma complessiva di € 311,00 quale versamento per la 

pubblicazione dell’Avviso di gara mediante bonifico sul c/c bancario intestato alla “Regione Siciliana – 

Gazzetta Ufficiale – Inserzioni” – Codice IBAN IT 68 I 07601 04600 000000296905 indicando la seguente 

causale: - Pubblicazione Avviso di gara – CIG: ZF1298CD08 - € 311,00     

AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario a trattenere l’importo di € 68,42 a titolo di IVA da versare all’Agenzia delle 

Entrate come da disposizione in materia di “Split Payment”, ai sensi dell’art. 1 comma 629 della Legge n. 

190/2014 – Legge di stabilità 2015;  

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 

sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

TRASMETTERE la presente determina, unitamente ai giustificativi di spesa all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 
 

                                                                                                                IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
                                                                                            Geom. Antonino MICELI 
                                                                                                                        Delegato Funz. Dirigenziali 

                                                                                                                               Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

                                                                                                                                                                     (D. D. n. 592 del 17.07.2019) 

        

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                   Geom. Antonino MICELI 

                                   

                                                                                                                                _________________________ 

 

 


